
 

 

- 1 - 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 29/1D del 16 dicembre 2019, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale, n. 102 del 27 dicembre 2019, con cui è 

stato indetto, tra gli altri, il concorso, per esami, per l’ammissione di 114 Allievi 

alla prima classe dei corsi normali dell’Accademia Navale per l’anno 

accademico 2020-2021, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 11/1D dell’8 ottobre 2020, concernente 

l’approvazione delle graduatorie generali di merito del sopracitato concorso e 

l’assegnazione provvisoria dei vincitori ai Corpi; 

VISTO il ricorso n. 07112/2020 proposto, innanzi al T.A.R. del Lazio - Roma - Sezione 

Prima Bis, dalla candidata SIMONETTI Fabiana avverso il giudizio di 

inidoneità agli accertamenti psicofisici emesso in fase concorsuale; 

VISTA l’ordinanza n. 05934/2020, pubblicata il 18 settembre 2020, con la quale il citato 

organo giudicante ha disposto, oltre all’ammissione (con riserva) della citata 

ricorrente al prosieguo del concorso, un’apposita verificazione ai sensi degli artt. 

19 e 66 del Codice del processo amministrativo; 

VISTO l’esito della predetta verificazione con la quale la ricorrente SIMONETTI 

Fabiana è stata giudicata idonea agli accertamenti psicofisici; 

VISTA l’ordinanza n. 06767/2020, pubblicata il 30 ottobre 2020, con la quale il citato 

organo giudicante ha disposto l’ammissione in soprannumero della ricorrente 

SIMONETTI Fabiana alla frequenza del corso; 

PRESO ATTO della sentenza n. 04844/2021, pubblicata il 26 aprile 2021, del T.A.R. del Lazio - 

Roma - Sezione Prima Bis, che ha definitivamente accolto il citato ricorso n. 

07112/2020; 

RITENUTO pertanto, che occorre integrare le graduatorie relative al concorso, per esami, per 

l’ammissione di 114 Allievi alla prima classe dei corsi normali dell’Accademia 

Navale per l’anno accademico 2020-2021, inserendo, a pieno titolo, la ricorrente 

SIMONETTI Fabiana tra i concorrenti dichiarati vincitori per i 106 posti per i 

Corpi Vari; 

CONSIDERATI gli atti della commissione esaminatrice, in particolare il verbale n. 02/GRAD del 

26 settembre 2020 con il quale, in virtù dei punteggi conseguiti al termine delle 

prove utili alla formazione della graduatoria, l’interessata si colloca, con punti 

52,500, nella posizione 40° bis della graduatoria approvata con il citato decreto 

Interdirigenziale n. 11/1D dell’8 ottobre 2020; 

CONSIDERATO che, a seguito di dimissioni e espulsioni di Allievi intervenute successivamente 

al termine previsto per i ripianamenti (100 Allievi attualmente frequentatori), la 

predetta ammissione al corso dell’interessata non risulta in soprannumero 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
3
4
1
6
0
 
1
3
-
0
5
-
2
0
2
1



 

 

- 2 - 

rispetto ai 106 posti originariamente messi a concorso quali reclutamenti 

autorizzati per l’anno 2020; 

VISTO altresì, il ricorso n. 06587/2020 proposto, innanzi al T.A.R. del Lazio - Roma - 

Sezione Prima Bis, dalla candidata BARDETTA Aurora Maria avverso il 

giudizio di inidoneità agli accertamenti psicofisici emesso in fase concorsuale; 

VISTA l’ordinanza n. 05428/2020, pubblicata il 21 agosto 2020, con la quale il citato 

organo giudicante ha disposto l’ammissione “con riserva” allo svolgimento delle 

successive prove concorsuali della ricorrente BARDETTA Aurora Maria; 

VISTA l’ordinanza n. 10415/2020, pubblicata il 13 ottobre 2020, con la quale il citato 

organo giudicante ha disposto, oltre all’ammissione (con riserva e in 

sovrannumero) della citata ricorrente alla frequenza del corso normale 

dell’Accademia Navale, un’apposita verificazione ai sensi degli artt. 19 e 66 del 

Codice del processo amministrativo; 

VISTO l’esito della predetta verificazione con la quale la ricorrente BARDETTA 

Aurora Maria è stata giudicata idonea agli accertamenti psicofisici; 

PRESO ATTO della sentenza n. 05015/2021, pubblicata il 29 aprile 2021, del T.A.R. del Lazio - 

Roma - Sezione Prima Bis, che ha definitivamente accolto il predetto ricorso n. 

07112/2020; 

RITENUTO pertanto, che occorre integrare le graduatorie relative al concorso, per esami, per 

l’ammissione di 114 Allievi alla prima classe dei corsi normali dell’Accademia 

Navale per l’anno accademico 2020-2021, inserendo la ricorrente BARDETTA 

Aurora Maria nella graduatoria di merito per gli 8 posti per il Corpo Sanitario 

Militare Marittimo; 

CONSIDERATI gli atti della commissione esaminatrice, in particolare il verbale n. 03/GRAD del 

26 settembre 2020 con il quale, in virtù dei punteggi conseguiti al termine delle 

prove utili alla formazione della graduatoria, l’interessata si colloca, con punti 

51,800, nella posizione 16° bis della graduatoria approvata con il citato decreto 

Interdirigenziale n. 11/1D dell’8 ottobre 2020 e, pertanto, non in posizione utile 

per essere dichiarata vincitrice; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0074136 del 17 febbraio 2021 

con il quale gli è stata attribuita la delega all’adozione di taluni atti di gestione 

amministrativa in materia di reclutamento di personale delle Forze Armate e 

dell’Arma dei Carabinieri, tra i quali i decreti di nomina di approvazione e di 

modifica delle graduatorie di merito, 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per i motivi citati nelle premesse, l’art. 1 del Decreto Interdirigenziale n. 11/1D dell’8 ottobre 2020, 

con il quale sono state approvate le graduatorie di merito del concorso, per esami, per l’ammissione 

114 Allievi alla prima classe dei corsi normali dell’Accademia Navale per l’anno accademico 2020-

2021, indetto con Decreto Interdirigenziale n. 29/1D del 16 dicembre 2019, è integrato come segue. 

La concorrente SIMONETTI Fabiana, nata l’8 luglio 2001, è collocata nella posizione 40° bis, con 

punti 52,500, nella graduatoria di merito per i 106 posti per i Corpi vari. Segue il concorrente DI 

VANNA Luca, nato il 14 gennaio 1999, con punti 52,550 e precede il concorrente BLACK Michael, 

nato il 29 giugno 2000, con punti 52,350. 

 

 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
3
4
1
6
0
 
1
3
-
0
5
-
2
0
2
1



 

 

- 3 - 

Art. 2 

In relazione a quanto indicato nel precedente art. 1, l’art. 2 del medesimo Decreto Interdirigenziale 

n. 11/1D dell’8 ottobre 2020, è integrato come segue. 

La concorrente SIMONETTI Fabiana, nata l’8 luglio 2001, è collocata nella posizione 40° bis nella 

graduatoria dei vincitori per i 106 posti per i Corpi vari. Segue il concorrente DI VANNA Luca, 

nato il 14 gennaio 1999, e precede il concorrente BLACK Michael, nato il 29 giugno 2000. 

SIMONETTI Fabiana è, pertanto, dichiarata vincitrice del concorso per l’ammissione 114 Allievi 

alla prima classe dei corsi normali dell’Accademia Navale per l’anno accademico 2020-2021, e 

ammessa, a pieno titolo, alla frequenza della prima classe dei corsi normali dell’Accademia Navale 

per i posti dei Corpi vari, per l’anno accademico 2020-2021, del quale assumerà la decorrenza 

giuridica. 

Art. 3 

In relazione a quanto indicato nel precedente art. 2, l’art. 3 del medesimo Decreto Interdirigenziale 

n. 11/1D dell’8 ottobre 2020, è integrato come segue. 

La concorrente SIMONETTI Fabiana, nata l’8 luglio 2001, è collocata tra i concorrenti assegnati 

provvisoriamente al Corpo di Commissariato Militare Marittimo. La stessa, nella posizione 1° bis, 

segue la concorrente GAMBUZZA Alessia, nata il 4 settembre 1999, con punti 56,860 e precede il 

concorrente GABRINI Lorenzo, nato il 3 settembre 2001, con punti 50,450. 

Art. 4 

Per i motivi citati nelle premesse, l’art. 5 del Decreto Interdirigenziale n. 11/1D dell’8 ottobre 2020, 

con il quale sono state approvate le graduatorie di merito del concorso, per esami, per l’ammissione 

114 Allievi alla prima classe dei corsi normali dell’Accademia Navale per l’anno accademico 2020-

2021, indetto con Decreto Interdirigenziale n. 29/1D del 16 dicembre 2019, è integrato come segue. 

La concorrente BARDETTA Aurora, nata l’8 novembre 2001, è collocata nella posizione 16° bis, 

con punti 51,800, nella graduatoria di merito per gli 8 posti per il Corpo Sanitario Militare 

Marittimo. Segue la concorrente SAOU Amira, nata il 13 luglio 2001, con punti 52,300 e precede la 

concorrente SCIACOVELLI Giorgia Rita, nata il 25 marzo 2002, con punti 51,600. 

Art. 5 

In relazione a quanto indicato nel precedente art. 4, l’art. 7 del medesimo Decreto Interdirigenziale 

n. 11/1D dell’8 ottobre 2020, è integrato come segue. 

La concorrente BARDETTA Aurora, nata l’8 novembre 2001, è collocata nella posizione 8° bis 

nella graduatoria dei concorrenti idonei per gli 8 posti per il Corpo Sanitario Militare Marittimo. 

Segue il concorrente SAOU Amira, nata il 13 luglio 2001, e precede la concorrente SCIACOVELLI 

Giorgia Rita, nata il 25 marzo 2002. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo ai sensi della normativa vigente. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’art. 37, comma 6, lettera 

s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 

modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di Euro 650,00 (seicentocinquanta/00). 

Generale di Divisione 

Lorenzo SANTELLA 

 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
3
4
1
6
0
 
1
3
-
0
5
-
2
0
2
1


	segnatura: M_D GMIL REG2021 0226788 10-05-2021
		2021-05-10T10:01:13+0200
	LORENZO SANTELLA


		2021-05-10T09:55:35+0200
	FirmaHSM




